
Determinazione  29 gennaio 2019, n.54

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI, UFFICIO PRODUZIONI
VEGETALI E SILVICOLTURA PRODUTTIVA

REGIONE BASILICATA

REG. UE N. 1308/2013 - D.M. MiPAAF N. 60710 DEL 10/08/2017 - DD MiPAAF 55508
DEL 27/07/2018 - DGR N. 906/2018 promozione dei vini sui mercati dei paesi terzi -
campagna 2018/2019 - graduatoria definitiva.

432Parte 1 N. 7 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2019



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 recante, tra l'altro "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 
e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n° 12 del 2 marzo 1996 e successive modifiche ed 
integrazioni concernente la Riforma dell'Organizzazione Regionale; 

VISTA  la D.G.R. N. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA   la D.G.R. N° 539/08 di modifica della D.G.R. 637/06 concernente la  
"Disciplina dell'iter procedurale delle proposte di Deliberazione della Giunta 
Regionale e dei provvedimenti di impegno di spesa e liquidazione della 
spesa"; 

VISTA   la D.G.R. N. 1340/2017 che modifica la D.G.R. n. 539/2008, concernente la 
disciplina dell'iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali 
della Giunta Regionale; 

VISTA   la D.G.R. N. 689 del 22.05.2015, recante l'impianto organizzativo delle aree 
istituzionali della “Presidenza della Giunta" e "Giunta Regionale",  con 
l'indicazione dei Dipartimenti di ciascuna Area e degli Uffici in cui si 
articolano in singoli Dipartimenti, con le limitate modifiche apportate con 
DD.GG.RR. n. 771/2015, n. 1142/2015 e n. 75/2016; 

VISTA   la D.G.R.624 del 06/07/2016 avente ad oggetto "dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree 
istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale". Modifiche alla D.G.R.  
n. 689 del 22.05.2015; 

VISTO   il  Regolamento CE n. 479 del Consiglio  del 29 aprile 2008  relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/1999, (CE) n. 1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 3/2008 e abroga i regolamenti (CEE) n. 2392/86 e n. 1493/99, e 
prevede, tra l’altro, che ogni Stato membro si doti di un Programma 
Nazionale di Sostegno, con lo scopo di “finanziare misure specifiche di 
sostegno al settore vitivinicolo”; 

VISTO   il Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio 
relativo all’Organizzazione Comune del Mercato vitivinicolo, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo 
e ai controlli nel settore vitivinicolo;  

VISTO   il Regolamento UE n. 1308 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli e che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) 
n. 1037/2001 e (CE)1234/2007 del Consiglio;  

VISTO   il Programma Nazionale di Sostegno per la viticoltura, trasmesso alla 
Commissione europea il 1° Marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la 
ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino tra misure da 
realizzare nel quinquennio 2019/2023; 

VISTO   il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2987 
del 15/05/2018 “Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo – 
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2018/2019”, 
con cui è stato assegnato alla Regione Basilicata la somma di € 426.826,00;  

433Parte 1 N. 7 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2019



 

Pagina 3 di 5 

VISTO   il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 
60710 del 10/08/2017 “OCM Vino – Modalità attuative della misura 
Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

VISTO   il Decreto del  Direttore Generale  del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, PQAI 05 – PROT n. 0055508 del 27/07/2018, avente 
per oggetto, OCM vino- Misura “Promozione sui mercati dei paesi terzi” - 
Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2018/2019 .  – Modalità 
operative e procedurali per l’attuazione del decreto del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10/08/2017; 

VISTO   la D.G.R. n. 906 del 10/09/2018 “Reg. UE n. 1308/2013, DM MiPAAF n. 
60710 del 10/08/2017 – DD MiPAAF n. 55508 del 27/0/2018 - Disposizioni 
Regionali di Attuazione per l’ammissione ai finanziamenti previsti per la 
misura “Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi” - Campagna 
vitivinicola 2018/2019”; 

VISTA  la DD.14AF.2018/D.00940 del 16/11/2018 che approva la graduatoria 
regionale provvisoria relativa alla Misura Promozione su mercati esteri per la 
campagna 2018/2019 subordinata ai controlli precontrattuali di cui all’art. 13 
del D.M. n. 60710/2017:  
- Progetti Regionali – Graduatoria Domande Ammissibili e Finanziabili; 
- Progetti Multiregionali - Graduatoria Domande Ammissibili e Finanziabili; 
 

VISTA   la nota AGEA prot. n. 10069 del 21/01/2019 con la quale si trasmettevano gli 
esiti delle verifiche precontrattuali, dalle quali si risultava un esito negativo 
per l’ATI Vigneti del Vulture relativamente ai seguenti controlli: 
1  Soggetto beneficiario costituito nei termini/impegno a costituirsi per ATI o 

ATS sottoscritto dai componenti; 
2 Verifica del contributo massimo richiedibile per classe di ammissibilità; 

CONSIDERATO  che nel fascicolo di domanda dell’ATI Vigneti del Vulture sono presenti i 
seguenti documenti: 
- Copia atto notarile di costituzione dell’ATI - repert. N. 37855 del 

20/12/2018; 
- Copia registro di imbottigliamento 2017 Vigneti del Vulture srl; 
- Copia di Dichiarazione vitivinicola campagna 2017/2018 Azienda 

Farnese; 
  da cui si desume la classe di ammissibilità per il contributo richiesto; 
 

VISTA la nota prot. n. 19334 del 16/11/2018 con la quale l’Ufficio Produzioni 
Vegetali ha trasmesso ad AGEA copia della documentazione relativa alle 
domande presentate dai soggetti di seguito elencati: 

 Misura promozione paesi terzi 2018/2019 – Progetti Regionali 
- Soc Coop Cantina di Venosa 
- Consorzio di Tutela Agliano del Vulture 
- Cantine del Notaio 

  Misura promozione paesi terzi 2018/2019 – Progetti Multiregionali 
- ATI Alèvini 
- ATI Vigneti del Vulture 

 
TUTTO ciò premesso;  
 
 
 

 

434Parte 1 N. 7 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2019



 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 

- di confermare le graduatorie approvate con D.D. 940/2018; 

-  di notificare ai soggetti beneficiari, tramite posta elettronica certificata, la comunicazione di 
ammissibilità e finanziabilità del progetto ed assegnare un termine, non superiore a sette 
giorni dalla notifica entro il quale tali soggetti beneficiari comunicano l’accettazione o meno 
del contributo che sarà erogato dall’organismo pagatore AGEA; 

-  di pubblicare la presente determina sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito 
www.basilicatanet.it. 

 

 

 

 
 

 

Antonietta Morlino Rocco Vittorio Restaino

435Parte 1 N. 7 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/02/2019


